
1 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONGRESUL AVOCAŢILOR 

BUCUREŞTI, 6-7 IUNIE 2019 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 06 

privind alegerea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România   

  

 

 Congresul Avocatilor, întrunit la 6-7 iunie 2019 în București, constituit în 

conformitate cu dispozițiile art. 61 alin. (1) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare (în 

continuare Lege), 

 În conformitate cu dispozițiile art. 62 alin. (3), 63 alin. (1) lit. b), 64 alin. (1) și (2) 

din Lege și ale art. 84 alin. (1) și (2) din Statutul profesiei de avocat, adoptat prin 

Hotărârea Consiliului UNBR nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând act de procesul – verbal al Comisiei de numărare a voturilor pentru 

alegerea membrilor Consiliului UNBR, adus la cunoștința Congresului, astfel cum a fost 

modificat ca urmare a renunțării unui candidat ales la demnitatea de consilier U.N.B.R. 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1. – Se constituie Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România, 

format din decanii barourilor și reprezentanți ai barourilor, aleși de Congres, în 

următoarea componență:  

 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele: Baroul: 

1.  Av. Baco Mihai* Alba 

2.  Av. Crişan Mircea-Nelu Alba 

3.  Av. Alunaru Cristian* Arad 

4.  Av. Gherga Alin Petru Arad 

5.  Av. Ioana Luminița* Argeș  

6.  Av. Diaconescu Marian Argeș 

7.  Av. Alexandru Pruteanu* Bacău 

8.  Av. Şerban Constantin Bacău 



2 
 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele: Baroul: 

9.  Av. Stancu Adrian* Bihor 

10.  Av. Domocoş Cristian-Cornel Bihor 

11.  Av. Rubl Dacia* Bistrița-Năsăud 

12.  Av. Molnar Laurenţiu-Dănuţ Bistrița-Năsăud 

13.  Av. Sacu Adina* Botoșani 

14.  Av. Ursache Cornel Botoșani 

15.  Av. Joiţa Cătălin Marius* Brașov 

16.  Av. Ciurea Andreea-Cătălina Brașov 

17.  Av. Gheorghe Cristina Brașov 

18.  Av. Prunău Daniel-Emilian* Brăila 

19.  Av. Iordan Aurelian Antonio Brăila 

20.  Av. Dragne Ion* București 

21.  Av. Bardan-Raine Danny-Gabriel București 

22.  Av. Bercea Ramona-Madalina București 

23.  Av. Briciu Traian-Cornel București 

24.  Av. Capisizu Sergiu-Marin București 

25.  Av. Ciobanu M. Petrut București 

26.  Av. Fenechiu Catalin-Daniel București 

27.  Av. Florea Gheorghe București 

28.  Av. Friedmann-Nicolescu Iosif București 

29.  Av. Hotca Mihai-Adrian București 

30.  Av. Moloman George-Claudiu București 

31.  Av. Naubauer Stefan București 

32.  Av. Oancea Dan București 

33.  Av. Racoviceanu Silvana-Mihaela București 

34.  Av. Stoica Mihnea-Octavian București 

35.  Av. Tanasescu Mihai-Alexandru București 

36.  Av. Teodosiu Flavia-Cristina București 

37.  Av. Zamfirescu Calin-Andrei București 

38.  Av. Zorkoczy Julia București 

39.  Av. Tudorancea Mihail Adrian* Buzău 

40.  Av. Nartea Aleodor-Mircea Buzău 

41.  Av. Ciulei Gheorghe* Caraș-Severin 

42.  Av. Ţibrea Mariana Caraș-Severin 

43.  Av. Alexandru Maricica* Călărași 

44.  Av. Tărăcilă Doru Ioan Călărași 

45.  Av. Maier Flavia-Ioana* Cluj 

46.  Av. Gidro Stanca Ioana Cluj 

47.  Av. Sârb Voicu-Dumitru Cluj 



3 
 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele: Baroul: 

48.  Av. Filişan Cătălin Gabriel*  Constanța 

49.  Av. Grigore Gabriel-Cornel Constanța 

50.  Av. Calipetre Teodora-Alina Constanța 

51.  Av. Laczkó-Dávid Géza* Covasna 

52.  Av. Calinic Sabin-Sen Covasna 

53.  Av. Gogeanu Sorin* Dâmbovița 

54.  Av. Despa Aurel Dâmbovița 

55.  Av. Săuleanu Lucian-Bernd* Dolj 

56.  Av. Turculeanu Ion Dolj 

57.  Av. Nicu Mihai-Dragoş Dolj 

58.  Av. Popa Ion* Galați 

59.  Av. Andrei Valentina-Daniela Galați 

60.  Av. Ţone Liliana* Giurgiu 

61.  Av. Basangiac Constantin Giurgiu 

62.  Av. Homescu Florin* Gorj 

63.  Av. Nănescu Cosmin Gorj 

64.  Av. Nicchi Anca Andreea* Harghita 

65.  Av. Kecseti Krisztina  Harghita 

66.  Av. Roncioiu Cosmin-Alin* Hunedoara 

67.  Av. David Claudia-Mariana Hunedoara 

68.  Av. Drăgănoiu Claudiu-Ovidiu* Ialomița 

69.  Av. Draganoiu Mariana Ialomița 

70.  Av. Duca Teodor * Iași 

71.  Av. Striblea Marius-Sebastian Iași 

72.  Av. Stupariu Doina Iași 

73.  Av. Lovin Serban-Niculae* Ilfov 

74.  Av. Ionescu Mariana Ilfov 

75.  Av. Andreicuț Florin* Maramureș 

76.  Av. Stetca Adriana Maramureș 

77.  Av. Rolea Dănuţ-Alexandru* Mehedinți 

78.  Av. Stoian Gheorghiţa Mehedinți 

79.  Av. Galdea Nicolae-Traian*  Mureș 

80.  Av. Burghelea Bogdan Ioan Mureș 

81.  Av. Sandu Ancuța-Niculina* Neamț 

82.  Av. Popovici Mariana Neamț 

83.  Av. Țuluca Dănuț-Radu* Olt 

84.  Av. Bubatu Mihăță Olt 

85.  Av. Antonescu Emanuela* Prahova 

86.  Av. Barbu Mihai Prahova 



4 
 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele: Baroul: 

87.  Av. Ichim Florin Prahova 

88.  Av. Băculescu Vlad-Victor* Satu-Mare 

89.  Av. Bancea Valeriu-Petru Satu-Mare 

90.  Av. Ilea George-Bogdan * Sălaj 

91.  Av. Ciortea Andrea-Monica Sălaj 

92.  Av. Baier Nicolae-Eugen* Sibiu 

93.  Av. Suciu Alexandru Sibiu 

94.  Av. Mihai Liviu Viorel* Suceava 

95.  Av. Rusu Sorin-Dumitru Suceava 

96.  Av. Bădica Ciprian* Teleorman 

97.  Av. Mitroi Alexandru Teleorman 

98.  Av. Stănilă Sergiu* Timiș 

99.  Av. Bot Călin Timiș 

100.  Av. Iuhasz Anton Timiș 

101.  Av. Purice Nicoleta-Marilena* Tulcea 

102.  Av. Lupu George-Cristi Tulcea 

103.  Av. Bobârnat Radu* Vaslui 

104.  Av. Blăniţă Petru Vaslui 

105.  Av. Dumbrăvescu Narcisa-Iulia* Vâlcea 

106.  Av. Marin-Vlădulescu Floriana Vâlcea 

107.  Av. Ioanovici Ioan* Vrancea 

108.  Av. Cocioaba Carmina Vrancea 
cu * sunt evidențiați decanii barourilor 

 

Art. 2. – Durata mandatului de membru al Consiliului Uniunii Naționale a 

Barourilor din România este de patru ani. Sunt aplicabile dispozițiile art. 64 alin. (2) și 

(3) din Lege. 

 

 Art. 3. – Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina web a Uniunii Naționale a 

Barourilor din România (www.unbr.ro) și se comunică prin e-mail barourilor, care vor 

asigura comunicarea hotărârii către membrii acestora.  

 

 

pentru Prezidiul Congresului, 

 

P R E Ş E D I N T E  U.N.B.R. 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 

 

http://www.unbr.ro/

